
18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 1/6

ПОРТАЛ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИИ

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. №
306

23 мая 2006

Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от 23 мая 2006 г. № 306
 

МОСКВА
 

Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в

многоквартирном доме
 

(В редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 06.05.2011  № 354; от 28.03.2012
 № 258; от 16.04.2013  № 344; от 26.03.2014  № 230; от 24.09.2014  № 977; от 17.12.2014  № 1380; от 14.02.2015

 № 129; от 29.06.2016  № 603; от 26.12.2016  № 1498; от 27.02.2017  № 232; от 29.09.2017  № 1186)
 
В соответствии со статьями 156 и 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство
Российской Федерации постановляет: (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 26.12.2016  № 1498)
1. Утвердить прилагаемые Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме. (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2016
 № 1498)
2. Признать утратившим силу подпункт "а" пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации
от 21 августа 2001 г. № 609 "О мерах по ликвидации системы перекрестного субсидирования потребителей
услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, а также уничтожению, утилизации и
захоронению твердых бытовых отходов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 36,
ст. 3568).
3. Установить, что разъяснения по применению Правил, утвержденных настоящим постановлением, дает
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. (В редакции
Постановления Правительства Российской Федерации от 26.03.2014  № 230)
4. Правила, утвержденные настоящим постановлением, на территориях Республики Крым и г. Севастополя
подлежат применению к правоотношениям, возникшим после 1 июля 2015 г. (Дополнен - Постановление
Правительства Российской Федерации от 24.09.2014  № 977)
 
 
Председатель ПравительстваРоссийской Федерации                              М.Фрадков



18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 2/6

 
 
УТВЕРЖДЕНЫпостановлением ПравительстваРоссийской Федерацииот 23 мая 2006 г. № 306
 

ПРАВИЛАустановления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов
потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме

 
(В редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 28.03.2012  № 258; от 16.04.2013

 № 344; от 26.03.2014  № 230; от 17.12.2014  № 1380; от 14.02.2015  № 129; от 29.06.2016  № 603; от 26.12.2016
 № 1498; от 27.02.2017  № 232; от 29.09.2017  № 1186)

 
I. Общие положения

 
1. Настоящие Правила определяют порядок установления нормативов потребления коммунальных услуг
(холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление),
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме и требования к их формированию. (В редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
"климатические условия" - показатели, используемые для определения нормативов потребления
коммунальных услуг (средняя температура наружного воздуха за отопительный период, расчетная
температура наружного воздуха в целях проектирования отопления, продолжительность отопительного
периода);
"конструктивные и технические параметры многоквартирного дома или жилого дома" - показатели,
влияющие на объем (количество) потребления коммунальных ресурсов (материал стен, кровли, этажность
и другие характеристики многоквартирного дома или жилого дома);
"норматив потребления коммунальной услуги" - определяемый в соответствии с настоящими Правилами
количественный показатель объема потребления коммунального ресурса, применяемый для расчета
размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении
в случаях, предусмотренных настоящими Правилами и Правилами предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 "О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов" (далее - Правила предоставления коммунальных услуг); (В редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
"норматив потребления коммунальной услуги в жилых помещениях" - норматив потребления,
применяемый для расчета размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом
помещении;
"норматив потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме" - определяемый в соответствии с настоящими Правилами количественный
показатель объема потребления коммунального ресурса, применяемый для расчета размера платы за
коммунальные услуги, предоставленные при содержании общего имущества в многоквартирном доме в
случаях, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг, а также размера расходов
потребителей в составе платы за содержание жилого помещения на оплату холодной воды, горячей воды,
отведения сточных вод, электрической энергии, потребляемых при выполнении минимального перечня
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг
и работ и при использовании входящего в состав общего имущества оборудования, предназначенного для
обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан; (В редакции Постановления
Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
"норматив потребления коммунальной услуги при использовании земельного участка и надворных
построек" - норматив потребления, применяемый для расчета размера платы за коммунальную услугу,
предоставленную при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек;



18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 3/6

"нормативные технологические потери" - технически неизбежные и обоснованные потери коммунальных
ресурсов во внутридомовых инженерных системах многоквартирного дома;
"степень благоустройства многоквартирного дома или жилого дома" - качественная характеристика
многоквартирного дома или жилого дома, определяемая наличием и составом внутридомовых инженерных
систем, обеспечивающих предоставление потребителям коммунальных услуг тех видов, которые могут
быть предоставлены с использованием таких внутридомовых инженерных систем, и внутриквартирного
оборудования.
3. Нормативы потребления коммунальных услуг и нормативы потребления коммунальных ресурсов в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме утверждаются органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, уполномоченными в порядке, предусмотренном нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации (далее - уполномоченные органы). Контроль за
соблюдением уполномоченными органами требований к составу нормативов потребления коммунальных
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме, условиям и методам установления нормативов потребления коммунальных услуг и
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме, а также обоснованности размера установленного норматива потребления
коммунальных услуг и норматива потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме осуществляется органами государственного жилищного надзора
субъектов Российской Федерации. (В редакции постановлений Правительства Российской Федерации
от 26.12.2016  № 1498; от 29.09.2017  № 1186)
4. При определении нормативов потребления коммунальных услуг учитываются следующие
конструктивные и технические параметры многоквартирного дома или жилого дома:
а) в отношении холодного и горячего водоснабжения - этажность, износ внутридомовых инженерных
систем, вид системы теплоснабжения, вид системы горячего водоснабжения, оснащенность жилых
помещений водоразборными устройствами и санитарно-техническим оборудованием, а также наличие
изолированных (неизолированных) стояков и (или) полотенцесушителей; (В редакции постановлений
Правительства Российской Федерации от 17.12.2014  № 1380; от 14.02.2015  № 129)
б) в отношении электроснабжения - количество комнат в квартире, площадь жилого дома, износ
внутридомовых инженерных систем; (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 17.12.2014  № 1380)
в) в отношении газоснабжения (при расходе газа на нужды отопления) - материал стен, крыши, объем
жилых помещений, площадь ограждающих конструкций и окон, износ внутридомовых инженерных
систем;
г) в отношении газоснабжения (при расходе газа для приготовления пищи и (или) подогрева воды) - износ
внутридомовых инженерных систем;
д) в отношении отопления - материал стен, крыши, объем жилых помещений, площадь ограждающих
конструкций и окон, износ внутридомовых инженерных систем;
е) (Утратил силу - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
41. При определении нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме учитываются следующие конструктивные и технические параметры
многоквартирного дома:
а) в отношении холодной и горячей воды - этажность, износ внутридомовых инженерных систем, вид
системы теплоснабжения (открытая, закрытая), вид системы горячего водоснабжения, оснащенность в
местах общего пользования водоразборными устройствами и санитарно-техническим оборудованием;
б) в отношении электроэнергии - количество и типы потребляющих электроэнергию оборудования и
устройств, износ внутридомовых инженерных систем.
(Пункт дополнен - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
5. Нормативы потребления коммунальных услуг и нормативы потребления коммунальных ресурсов в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме определяются в расчете на месяц потребления
соответствующего коммунального ресурса. (В редакции Постановления Правительства Российской
Федерации от 26.12.2016  № 1498)
6. В качестве параметров, характеризующих степень благоустройства многоквартирного дома или жилого
дома, применяются показатели, установленные техническими и иными требованиями в соответствии с



18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 4/6

нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7. При выборе единицы измерения нормативов потребления коммунальных услуг используются
следующие показатели:
а) в отношении холодного водоснабжения:
в жилых помещениях - куб. метр на 1 человека;
абзац; (Утратил силу - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
для полива земельного участка - куб. метр на 1 кв. метр земельного участка;
для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных - куб. метр на 1 голову
такого животного;
б) в отношении горячего водоснабжения (горячей воды):
в жилых помещениях - куб. метр холодной воды на 1 человека и Гкал на подогрев 1 куб. метра холодной
воды или куб. метр горячей воды на 1 человека;
абзац; (Утратил силу - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
(Подпункт в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2015  № 129)
в) в отношении отведения сточных вод: (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 26.12.2016  № 1498)
в жилых помещениях - куб. метр на 1 человека;
абзац; (Исключен - Постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2013  № 344)
г) в отношении газоснабжения:
для приготовления пищи и (или) подогрева воды в жилых помещениях - куб. метр на 1 человека (для
природного газа) или килограмм на 1 человека (для сжиженного углеводородного газа);
для отопления жилых помещений - куб. метр на 1 кв. метр общей площади жилых помещений (для
природного газа) или килограмм на 1 кв. метр общей площади жилых помещений (для сжиженного
углеводородного газа);
д) в отношении электроснабжения:
в жилых помещениях - кВт х ч на 1 человека;
абзац; (Утратил силу - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
для освещения в целях содержания сельскохозяйственных животных - кВт х ч на 1 голову животного;
для приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных животных - кВт х ч на 1 голову
животного;
е) в отношении отопления:
в жилых помещениях - Гкал на 1 кв. метр общей площади всех помещений в многоквартирном доме или
жилого дома;
абзац; (Исключен - Постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2013  № 344)
при использовании земельного участка и надворных построек - Гкал на 1 кв. метр отапливаемых
надворных построек, расположенных на земельных участках.
71. При выборе единицы измерения нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания
общего имущества в многоквартирном доме используются следующие показатели:
а) в отношении холодной воды - куб. метр на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав
общего имущества в многоквартирном доме;
б) в отношении горячей воды - куб. метр холодной воды и Гкал на подогрев 1 куб. метра холодной воды на
1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, или
куб. метр горячей воды на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в
многоквартирном доме;
в) в отношении электрической энергии - кВт x час на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в
состав общего имущества в многоквартирном доме;
г) в отношении объема отводимых сточных вод - куб. метр общей площади помещений, входящих в состав
общего имущества в многоквартирном доме.
(Пункт дополнен - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
8. Норматив потребления газа в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме
принимается равным нулю. (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 26.12.2016  № 1498)
 



18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 5/6

II. Условия установления нормативов потребления коммунальных услуг
 
9. Установление нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме производится по инициативе
уполномоченных органов, ресурсоснабжающих организаций, а также управляющих организаций,
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных или иных специализированных
потребительских кооперативов либо их объединений (далее - управляющие организации). (В редакции
Постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
В случае если установление нормативов потребления коммунальных услуг или нормативов потребления
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме производится по
инициативе ресурсоснабжающих организаций или управляющих организаций, указанные организации
представляют в уполномоченные органы документы, перечень и содержание которых определяются
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. При этом 2 и более управляющие
организации вправе обратиться в уполномоченный орган с совместным заявлением об установлении
нормативов потребления коммунальных услуг в случаях, когда объем жилищного фонда, в отношении
которого осуществляется деятельность по предоставлению коммунальных услуг, каждой из таких
организаций недостаточен для соблюдения условий представительности выборки для применения метода
аналогов. Срок рассмотрения документов составляет не более 30 дней с даты их поступления.
Уполномоченный орган проводит анализ представленных документов в порядке, установленном
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, и при необходимости запрашивает
дополнительные сведения у ресурсоснабжающей организации или управляющей организации с
обоснованием запроса. При несоответствии представленных документов установленным требованиям
уполномоченный орган возвращает ресурсоснабжающей организации или управляющей организации
документы без рассмотрения с указанием причин возврата. (В редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
(Пункт в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2014  № 1380)
91. Ресурсоснабжающая организация, управляющая организация обязаны предоставлять по запросу
уполномоченного органа сведения, необходимые для установления нормативов потребления коммунальных
услуг, предусмотренные пунктом 38 настоящих Правил, с учетом сроков, предусмотренных пунктом 37
настоящих Правил, в соответствии с осуществляемыми этими организациями видами деятельности.
(Дополнен - Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2014  № 1380)
10. Нормативы потребления устанавливаются:
в отношении коммунальных услуг, предоставляемых в жилых помещениях, - по каждому виду
предоставляемых коммунальных услуг, которые определяются степенью благоустройства
многоквартирного дома или жилого дома; (В редакции Постановления Правительства Российской
Федерации от 26.12.2016  № 1498)
в отношении коммунальных ресурсов, потребляемых в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме, - по каждому виду потребляемых коммунальных ресурсов (за исключением
тепловой энергии), которые определяются степенью благоустройства многоквартирного дома, а также
наличием ресурсопотребляющего оборудования и устройств, включенных в состав общего имущества;
(Дополнен - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2016  № 1498)
в отношении коммунальных услуг, предоставляемых при использовании земельного участка и надворных
построек, - применительно к коммунальным услугам по холодному водоснабжению, электроснабжению и
отоплению с учетом направлений их использования.
11. Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых помещениях и нормативы потребления
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются
едиными для многоквартирных домов и жилых домов, имеющих аналогичные конструктивные и
технические параметры, степень благоустройства, а также расположенных в аналогичных климатических
условиях. При различиях в конструктивных и технических параметрах, степени благоустройства, а также
климатических условиях, в которых расположены многоквартирные дома или жилые дома, нормативы
потребления коммунальных услуг дифференцируются в соответствии с категориями многоквартирных
домов и жилых домов, предусмотренными приложением № 2 к настоящим Правилам. (В редакции
постановлений Правительства Российской Федерации от 17.12.2014  № 1380; от 26.12.2016  № 1498)



18.07.2022, 13:23 Документы - Правительство России

government.ru/docs/all/56366/ 6/6

Правительство Российской Федерации government.ru

При наличии в субъекте Российской Федерации многоквартирных домов и жилых домов, имеющих
конструктивные и технические параметры, степень благоустройства, не предусмотренные категориями
жилых помещений, определенными в приложении № 2 к настоящим Правилам, по решению
уполномоченного органа категории многоквартирных домов и жилых домов могут быть дополнены.
(Дополнен - Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2014  № 1380)
111. По решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в целях определения
размера компенсации расходов на оплату коммунальных услуг инвалидам I и II групп и семьям, имеющим
детей-инвалидов, при наличии установленных индивидуальных или общих (квартирных) и коллективных
(общедомовых) приборов учета нормативы потребления коммунальных услуг холодного водоснабжения,
горячего водоснабжения (горячей воды), газоснабжения, электрической энергии, отопления и нормативы
потребления коммунальных ресурсов в целях содержан


